

**Изменение № 1 ГОСТ 23852—79 Покрытия лакокрасочные. Общие требования к выбору по декоративным свойствам**

**Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 28.05.85 № 1498 срок введения установлен**

**с 01.01.86**

Стандарт дополнить пунктом — 4а: «4а. Разработанные в процессе художественного конструирования варианты отделки записывают в карту цветофактурного решения отделки изделия».

Пункт 5. Таблица. Графа «Наименование групп изделий». Пункт 3 изложить в новой редакции: «3. Индивидуальный транспорт, например, легковые автомобили, мотоциклы, велосипеды и др.»;

пункт 5 после слова «холодильники» дополнить словами: «бытовая радиоэлектронная аппаратура»;

графа «Требования к цвету и цветовым сочетаниям лакокрасочных покрытий». Пункт 4. Заменить слова: «светло-салатный (557)» на «светлый серо-зеленый (352)»; (878) на (229).

Приложение 1 после группы промышленных изделий «Автомобили грузовые, прицепы и полуприцепы» дополнить группой:

Группа промышленных изделий	Окрашенные поверхности	Класс покрытия, не ниже
Большегрузные карьерные автосамосвалы	Кабины, узлы, оперения, ящики аккумулятора	V
	Наружные поверхности платформ топливных и масляных баков	VI
	Рамы, углы, шасси	VII

графу «Группа промышленных изделий» после слов «аналитические приборы-хроматографы» дополнить словами: «бытовая радиоэлектронная аппаратура».

Приложение 2. Графа «Наименование материала». Заменить ссылки: ГОСТ 20481—75 на ГОСТ 20481—80, ГОСТ 926—63 на ГОСТ 926—82, ГОСТ 9198—76

(Продолжение см. с. 216)

*(Продолжение изменения к ГОСТ 23852—79)*

на ГОСТ 9198—83, ГОСТ 18335—73 на ГОСТ 18335—83, ГОСТ 5406—73 на ГОСТ 5406—84;

графу «Наименование материала» дополнить ссылками для материалов: МЧ-145 — «по ГОСТ 23760—79», ПФ-188 — «по ГОСТ 24784—81», НЦ-256 — «по 25515—82», ЭП-140 — «по ГОСТ 24709—81», ЭП-773 — «по ГОСТ 23143—83», ЭП-255 — «по ГОСТ 23599—79»;

графу «Блеск, фактура покрытия». Для эмали ПФ-178 заменить слова: «Глянцевые и полуматовые» на «Полуматовые»; для эмали ГФ-230 дополнить словами: «и полуглянцевые»; для эмали ЭП-274 заменить слово: «полуматовые» на «полуглянцевые»; для эмали АС-182 заменить слова: «То же» на «Глянцевые»;

графу «Максимально достигаемый класс по ГОСТ 9.032—74». Для эмали ХВ-124 заменить обозначение: IV на III;

после обозначения НЦ-256 К дополнить обозначением: НЦ-246, графу «Блеск, фактура покрытия» дополнить словом: «Полуматовые», графу «Максимально достигаемый класс по ГОСТ 9.032—74» — обозначением III;

после обозначения ЭП-773 дополнить обозначением: НЦ-246, графу «Блеск, фактура покрытия» дополнить словами: «То же», графу «Максимально достигаемый класс по ГОСТ 9.032—74» — обозначением: II;

после обозначения АК-1102 дополнить обозначением: АК-2130 М, графу «Блеск, фактура покрытия» дополнить словом: «Полуматовые», графу «Максимально достигаемый класс по ГОСТ 9.032—74» — обозначением I;

после обозначения В—ФЛ-149 Э дополнить обозначением: ФЛ-5233, графу «Блеск, фактура покрытия» дополнить словом: «Полуматовые», графу «Максимально достигаемый класс по ГОСТ 9.032—74» — обозначением II;

исключить марку: БТ-180.

Приложение 3. Графа «Марка грунтовок». Заменить обозначение: ФЛ-093 на В—КФ-093;

заменить ссылки: ГОСТ 20468—75 на ГОСТ 20468—80, ГОСТ 9109—76 на ГОСТ 9109—81;

графу «Марка грунтовок» дополнить ссылками для грунтовок: АК-070 — «по ГОСТ 25718—83», ГФ-021 — «по ГОСТ 25129—82», ГФ-0119 — «по ГОСТ 25129—82»;

заменить обозначение: ВМЛ-0143 на «В—МЛ-0143 по ГОСТ 24595—81».

Приложение 4. Графа «Операция подготовки поверхности изделий перед окрашиванием по ГОСТ 9.025—74». Заменить ссылки: ГОСТ 9.025—74 на ГОСТ 9.402—80, ГОСТ 10054—75 на ГОСТ 10054—82, ГОСТ 3647—71 на ГОСТ 3647—80.

(ИУС № 8 1985 г.)